Abitare insieme
Nuove risposte dell’architettura

Studi

a cura di
Maria Argenti, Anna Bruna Menghini

ILPOLIGRAFO



11

15

29

35

INDICE

Presentazione
Maria Argenti, Anna Bruna Menghini

Parte Prima
Co-living per le tre eta della vita

lperconnessi e soli
Maria Argenti

Della riconversione di complessi per il cohousing
Criteri di trasformazione della struttura e della tipologia
Fabrizio Rossi Prodi

Modificare, co-abitare
Osservazioni sul reuse cohousing in Europa, 2014-2024
Francesca Privitera



43

51

61

67

77

85

93

101
107

Cinque piani per l'architettura
Verso un buon vivere condiviso

Edoardo Narne, Giuliano Marella

“Villaggi urbani”
Oltre il vivere intergenerazionale

Fabio Cutroni, Maura Percoco

Tracce di un nuovo abitare
La condivisione di momenti e spazi
Francesca Sarno

Stanze condivise
Dispositivi per una domesticita ampliata
Anna Bruna Menghini, Emiliano Zandri

Da spazi di passaggio a luoghi di relazione
Ambienti informali della socialita intergenerazionale
Serena Cecchetti, Alessandra Marino

Sviluppi pragmatici
L'abitare collettivo
Emiliano Romagnoli

Progetti di cohousing. Riflessioni sugli aspetti compositivi
Alessandro Mauro

Bibliografia
Abstract



(AN

13

122
128
136
146
152
160
168
177
182
190
196
204
212
220
226
232
238

Parte Seconda
Modelli architettonici contemporanei

Struttura di un atlante per una lettura comparata
Emiliano Romagnoli

The House of Generations

Le Nouveau Prieuré

Conversion of Felix Platter Hospital
zwei+plus

Andreasgarten

Bijgaardehof

Conversion of a Wine Storage into Housing
Torre Julia

Le Cours des Arts

Can Travi

Marmelade Lane

Mehr Als Wohnen

Quille

BSH20A "Stories’

Intergenerational Residence
Diakonissestiftelsen - Masterplan and Housing

Gleis 21



246 Vindmellebakken Housing
252 La Chalmeta

258 Tree House

264 Las Carolinas

270 Immueble Mixte

276 Balancen

284 La Commune

292 La Balma

298 Terra Pannonica

304  Tetuan Coliving

310  Rijkswachtkazerne

316 Reconversidé d'un Magatzem Agricola a Cohabitatge Senior

322 Sumu Yakushima

328 Gli Autori



